OF FENACEF 006/2020 – Brasília, 20 de março de 2020

Ao
Ilmo. Sr.
Pedro Duarte Guimarães
Presidente da CAIXA
Brasília – DF

Assunto: Pausa no pagamento de operações de créditos – PF

Senhor Presidente,

1 A FENACEF – Federação Nacional das Associações de aposentados e pensionistas da Caixa
Econômica Federal, com o objetivo de reduzir os impactos em relação à propagação do
vírus COVID-19 , e considerando a redução das atividades econômicas, uma vez que, em
função do grau de endividamento dos aposentados CAIXA, provocado pela cobrança de
três equacionamentos consecutivos: 2014, 2015 e 2016, esses foram obrigados a buscar
alternativas de trabalho visando a complementação da renda familiar, encarece sua
especial atenção para a solicitação que segue abaixo. Salientamos tratar-se de
aposentados, todos no grupo de risco, devendo permanecer em suas residências, o que
tem inviabilizado as atividades remuneradas que muitos desempenhavam. Vale ressaltar
que boa parte é responsável pela sustentação de familiares.

1.1 Para atender a esses desafios, e, diante da divulgação do programa de pausa de pagamento
de dívidas, solicitamos seja estendido aos aposentados e pensionistas da CAIXA a
SUSPENSÃO pelo prazo de 60 (sessenta) dias, ou até que perdure a atual crise, para a
seguinte linha de crédito:
Consignados CAIXA.

1.2 Solicitamos ainda que seja reaberto o serviço de renegociação de débitos, considerando
os parâmetros da recém redução da taxa Selic para 3,75% a.a., considerando os níveis
ofertados aos empregados da ativa:
Cheque Especial
Cartão de crédito
Crédito imóvel.

2. O momento requer muita atenção. Os aposentados e pensionistas, que ao longo da vida
dedicaram-se à formação da grande empresa que é a Caixa, contam com a compreensão
e a visão desse Presidente, e aguardam sua decisão e orientações.

3. Renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração,

Respeitosamente

Edgard Lima
Presidente
FENACEF